
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse - Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Logistica - Settore Approvvigionamenti - 
Ufficio Gestione Gare - Via Giorgione, 159 – 00147 Roma – Tel.  06 50543732 – Fax  06 50544006 – e-mail: 

dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it – pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

 
 

 
Divisione Risorse 

Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Logistica  

______________ 

Settore Approvvigionamenti 

Ufficio Gestione Gare 

 

OGGETTO: Procedura per l’acquisizione, tramite trattativa diretta su MEPA, dei 

servizi di manutenzione ordinari programmati e non programmati per le opere edili, 

fabbro, lattoniere, vetraio e falegname – Nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento e dei soggetti di cui all’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016 

 

 Premesso che: 

- l’Agenzia ha la necessità di avviare una procedura di gara, inferiore alla soglia 

di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, per i servizi di 

manutenzione ordinari programmati e non programmati per le opere edili, 

fabbro, lattoniere, vetraio e falegname; 

- ai sensi dell’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 

appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti 

pubblici, nel seguito anche Codice), per ogni singola procedura le stazioni 

appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) il cui nominativo deve essere 

indicato nell’invito a presentare un'offerta; 

- il medesimo art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede altresì che il RUP sia 

nominato con atto formale e che debba essere dotato di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

- risulta necessario dover individuare il “Responsabile unico del procedimento” 

(RUP), tenendo conto sia delle disposizioni del Codice dei contratti pubblici, 

sia delle indicazioni contenute nelle Linee Guida n. 3/2016 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) così come aggiornate con Deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 avente ad oggetto “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

- è necessario inoltre, per la specificità del servizio da affidare, nominare sin dai 

primi atti di gara, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, c. 7 e dell’art. 

101 del D.lgs. n. 50/2016, il Direttore dell’esecuzione del contratto ed un 

assistente operativo, dotati di adeguata competenza, affinché collaborino con il 

RUP nella fase di esecuzione del contratto; 

- il geom. Paolo Marzano, incardinato nell’ufficio Immobili, Servizi tecnici e 

gestione archivi, impiegato da oltre 10 anni nello svolgimento di mansioni 

dell’ambito tecnico della materia attinente all’oggetto dell’affidamento, 

dapprima presso l’Agenzia del Territorio e successivamente, a seguito 

dell’incorporazione, presso l’Agenzia delle Entrate, è dotato di competenze 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0012316.06-11-2020-R

mailto:dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse - Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Logistica - Settore Approvvigionamenti - 
Ufficio Gestione Gare - Via Giorgione, 159 – 00147 Roma – Tel.  06 50543732 – Fax  06 50544006 – e-mail: 

dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it – pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

 
 

professionali adeguate in relazione ai compiti da svolgere, per cui risulta avere i 

requisiti per poter rivestire l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento; 

- il geom. Fabrizio De Angeli, incardinato nell’ufficio Immobili, Servizi tecnici e 

gestione archivi, impiegato da oltre 10 anni nello svolgimento di mansioni 

dell’ambito tecnico della materia attinente all’oggetto dell’affidamento, 

dapprima presso l’Agenzia del Territorio e successivamente, a seguito 

dell’incorporazione, presso l’Agenzia delle Entrate, è dotato di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti affidati al Direttore 

dell’Esecuzione, per cui risulta avere i requisiti per poter rivestire l’incarico; 

- il geom. Alessandro Rossi, incardinato nell’ufficio Immobili, Servizi tecnici e 

gestione archivi, impiegato da oltre 10 anni nello svolgimento di mansioni 

dell’ambito tecnico della materia attinente all’oggetto dell’affidamento, 

dapprima presso l’Agenzia del Territorio e successivamente, dopo 

l’incorporazione, presso l’Agenzia delle Entrate, è dotato di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti affidati all’assistente operativo, 

per cui risulta avere i requisiti per poter rivestire l’incarico; 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

DETERMINA 

 

di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisizione dei servizi 

in oggetto, il geom. Paolo Marzano dell’Ufficio Immobili, Servizi Tecnici e gestione 

archivi della Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Logistica, quale 

Direttore dell’Esecuzione il geom. Fabrizio De Angeli e come assistente operativo il 

geom. Alessandro Rossi, entrambi incardinati nel medesimo Ufficio Immobili, Servizi 

tecnici e gestione archivi della Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e 

Logistica. 

 

 

      IL DIRETTORE CENTRALE 

      Giuseppe Telesca 

              firmato digitalmente 

   

 

 L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

mailto:dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it

